
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

  PORTARIA Nº 74/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
EDSON  SILVA  MARTINS  para  exercer  o  cargo  de 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL - Símbolo 
DAS-101-1.

Nomear  SILVANA  VALVIESSE  DE  MOURA 
SOUZA, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 
Administrativo,  Referência 05, Classe A, junto à SEMAD, 
que se acha vago, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público, com efeito a partir de 02 de março  do corrente ano.

Nomear  JANE  FERREIRA  LOPES,  para  cumprir 
estágio probatório no cargo de Assistente Social, Referência 
06, Classe A, que se acha vago, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público, com efeito a partir de 14 de março do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 75/2006

Retificar  a  Portaria  nº  469/2005,  que  passa  ter  a 
seguinte  redação:  Tendo  em  vista  a  concessão  de 
Aposentadoria  por  Idade,  com Proventos  Proporcionais  ao 
servidor ALCENIR GONÇALVES PEREIRA, Trabalhador 
Braçal, Ref. 01, Classe A, Mat. 1.078/2.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 76/2006

Nomear CRISTIANE  DOS  SANTOS  CARDOSO 
WENDERROSCK para  exercer  o  cargo  de Professor 
Docente  II,  Matrícula  1457/5,  do  quadro  permanente  da 
Administração Municipal, tendo em vista sua habilitação em 
concurso público e aprovação em estágio a que foi submetida, 
devendo  ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 77/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
n.º  067/06  de  MARCOLINO  AFONSO  FERREIRA, 
Auxiliar  de  Enfermagem,  mat.  2449/0,  a  partir  de  10  de 
fevereiro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo n.º 317/06 de 02/03/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.
 

PORTARIA Nº 78/2006

Exonerar a pedido, ANDRÉ DE SOUZA RIBEIRO, 
matrícula n.º 2955/6, do cargo efetivo de Professor Docente 
I (CIÊNCIAS), a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0741/06  de 
23/02/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 79/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
ARY  DE  FREITAS  CALDAS  para  exercer  o  cargo  de 
Secretário Municipal de Transporte – SEMTRAN – símbolo 
DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 80/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
OLÍVIO LESSA DE CALDAS  para  exercer  o  cargo  de 
Subsecretário  Municipal  de  Transporte  –  SEMTRAN  – 
símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 81/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
ELIANO DOS SANTOS CARDOSO para exercer o cargo 
em  comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Fiscalização  de 
Transporte – símbolo DAS 103-3, da SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 82/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
DORGIVAL DE FREITAS PALMEIRA  para  exercer  o 
cargo de Secretário Municipal de Governo – SEMG.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 83/2006

Exonerar  DANIEL  ILDEFONSO,  matrícula  n.º 
2.352/3, do cargo em comissão de Coordenador Municipal 
de Defesa Civil - símbolo DAS-109-3, a partir do dia 28 de 
fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 84/2006

Exonerar,  LEONARDO CARNEIRO  ANTONIO, 
matrícula n.º 2.738/3, do cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Projetos, Orientação e Fiscalização da SEMMA, 
símbolo  DAS-103-3,  a  partir  do  dia  28  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 85/2006

Exonerar  WLADIMIR  DELPHINO  DA  SILVA, 
matrícula  n.º  3.108/9  do  cargo  em  comissão  de  Assessor, 
símbolo  DAS-104-3,  a  partir  do  dia  28  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 86/2006

Exonerar,  MAGNA  SODRE  DE  FIGUEIREDO, 
matrícula  n.º  3.098/8  do  cargo  em comissão  de  Assistente, 
símbolo  DAS-106-4,  a  partir  do  dia  28  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 87/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
OBERLAN  CEZAR  CABRAL  para  exercer  o  cargo  de 
Subsecretário  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  –  SEMEL  – 
símbolo  DAS  102-2,  tornando  sem  efeito  a  Portaria  n.º 
023/05.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 88/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
PAULO FERNANDES ECARD ESPÍNDOLA para exercer 
o  cargo  em comissão de Diretor  da  Divisão de  Esportes  – 
símbolo DAS 103-3, da SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 89/2006

Nomear,  a  partir  de  01  de  março  do  corrente  ano 

SANDRO CHAVES DE ANDRADE, para exercer o Cargo 

em Comissão de Diretor da Divisão de Lazer, Símbolo DAS-

103-3 na SEMEL (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer).

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 90/2006

Nomear,  a  partir  do dia  01 de  março do  corrente 
ano,  UBERLAN DE OLIVEIRA MIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente, símbolo DAS-108-6, na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 91/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
MAGNA SODRE DE FIGUEIREDO, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, símbolo DAS-104-3 na SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 92/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
WLADIMIR  DELPHINO  DA  SILVA,  para  exercer  o 
Cargo  em Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Educação, 
Controle,  Análise  e  Estatística  de  trânsito,  Controle  e 
Emissão de Multas DAS-103-3, na SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 93/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
MANOEL  PERES  PINTO,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Transportes  e 
Manutenção, símbolo DAS-103-3, na SEMTRAN, tornando 
sem efeito a Portaria n.º 212/05.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 94/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
CINTIA ARAÚJO PEREIRA,  para  exercer  o  cargo  em 
comissão de Diretor  da  Divisão de  Projetos,  Orientação  e 
Fiscalização, símbolo DAS-103-3 da SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 95/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
EDNEA  JOSÉ  DA  SILVA,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  no 
Gabinete do Prefeito.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 96/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 

ANDREIA CORREIA DE MENDONÇA , para exercer o 

Cargo  em Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Ciências  e 

Tecnologia, símbolo DAS-103-3, na SEMEC-CT. 

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 97/2006

Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
MARIA NAZARETH DINIZ SILVIERA,  para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente, símbolo DAS-108-6, na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 98/2006
Nomear, a partir do dia 01 de março do corrente ano, 

EDMILSON SILVA MARTINS, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente, símbolo DAS-108-6, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

 PORTARIA Nº 99/2006

Nomear,  a partir do dia 01 de março do corrente ano, 
DANIEL ILDEFONSO, para exercer o  cargo em comissão 
de Comandante da Guarda  Municipal,  símbolo DAS-102-2, 
na SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 100/2006

Designar o servidor JORGE ALVES DOS SANTOS, 
Secretário  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia,  matrícula  n  º  2350/7  para  responder, 
interinamente,  pela  Secretaria  Municipal  de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEMPDE, a partir  de 01 de 
março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 101/2006

Nomear,  a  partir  de  01  de  março  do  corrente  ano 

WAGNER CARDOSO FERNANDES, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor, Símbolo DAS-104-3 na SEMSA 

(Secretaria Municipal de Saúde).

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 102/2006

Nomear, a partir do dia 15 de março do corrente ano, 
ELIETE CALDEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 103/2006

Conceder  a  servidora  JAQUELINE ALEXANDRA 
ROCHA VIANA matrícula n.º 1.121/5, gratificação de 50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 104/2006

Conceder  ao  servidor  AURELIO  CLÁUDIO 
SOARES CABRERO, matrícula n.º 3.101/1, gratificação de 
50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 

PORTARIA Nº 105/2006

Conceder  ao  servidor  MARIO  JORGE  COSTA 
REBELLO DA SILVA, matrícula n.º 2.938/6, gratificação 
de 50% (cinquenta por cento),  sobre o vencimento base, a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 106/2006

Conceder  a  servidora  GUANAIRA  VIANNA 
LYRIO  DE MENEZES PAULO,  matrícula  n.º  3.403/7, 
gratificação  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento  base,  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de 
abril de 2005, a contar de 01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 107/2006

Conceder ao servidor  ALEXANDRE GOMES DA 
NÓBREGA SILVA matrícula n.º  2.824/0,  gratificação de 
50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 108/2006

Conceder  a  servidora  JOICE  RODRIGUES 
FERREIRA,  matrícula  n.º  2.654/9,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 109/2006

Conceder  a  servidora  OZIAS  PEREIRA  DE 
SOUZA MOREIRA,  matrícula  n.º  338/2,  gratificação  de 
50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 110/2006

Conceder  a  servidora  MARIZETE  SOARES 
TELES DE LIMA, matrícula n.º 907/5, gratificação de 50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 111/2006

Conceder ao servidor  ADENILSON DE OLIVEIRA 
QUINTANILHA matrícula  n.º  328/0,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 112/2006

Conceder  ao  servidor  BRUNO  DE  MORAES 
BITTENCOURT FILHO, matrícula n.º 2.351/5, gratificação 
de  50% (cinquenta  por  cento),  sobre  o vencimento base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de janeiro do corrente ano, tornando sem efeito a Portaria n.º 
456/05.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 113/2006

Conceder  a  servidora  VALMIRA  DA  SILVA 
SABINO,  matrícula  n.º  3.082/1,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 114/2006

Conceder  a  servidora  MARIA  MADALENA 
GOMES,  matrícula  n.º  1.629/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 115/2006

Conceder a servidora MIRIAN MORAES CAMPOS, 
matrícula  n.º  1.209/2,  gratificação  de  50%  (cinquenta  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de março do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 116/2006

Conceder ao servidor PEDRO DE SOUZA, matrícula 
n.º 649/1, gratificação de 50% (cinquenta por cento), sobre o 
vencimento  base,  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de 
abril de 2005, a contar de 01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 

PORTARIA Nº 117/2006

Conceder  a  servidora  GEOVANA  DUARTE  DA 
MOTTA,  matrícula  n.º  1.033/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 118/2006

Conceder  ao  servidor  JOSÉ  FERNANDES  DA 
SILVA, matrícula  n.º  2.338/8,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 119/2006

Conceder  ao  servidor  WILIAN  ROSA  FROES, 
matrícula  n.º  3.139/9,  gratificação  de  50% (cinquenta  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 120/2006

Exonerar  ELAINE  CORREIA  DOS  SANTOS 
RODRIGUES DA COSTA, matrícula n.º 3.049/0 do cargo 
em comissão de Assessor, símbolo DAS-104-3, a partir do 
dia 28 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 121/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
302/05  de  JUSCIVANI NASCIMENTO DE MORAES, 
Recreadora,  mat.  2789/8,  a  partir  de  28  de  fevereiro  do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º 
0114/06 de 07/03/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 122/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
n.º  567/05  de  ROCHELE  ALBERTO  MARTINS 
SANTOS, Médico Plantonista, mat. 3299/9, a partir de 06 
de  março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo n.º 0345/06 fms de 07/03/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 123/2006

Autorizar o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora 
IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA,  Agente de Serviços 
Diversos  Efetivo,  mat.  1702/7,  que se encontra  de  Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, sem  remuneração, nos 
termos do art. 87, § 1º da Lei  Complementar nº 17, de 22 de 
janeiro  de  1998,  a  partir  de  07  de  março  do  corrente  ano, 
conforme  decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº 
0844/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 124/2006

Conceder  ao  servidor  DEUCIMAR  RODRIGUES 
DE  MORAES,  Guarda  Municipal,  matrícula  n.º  1929/1, 
Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração, a partir de 01/04/06, nos termos do art. 87 da 
Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº 0846/06.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 125/2006

Conceder  ao  servidor  SÉRGIO  DA  CONCEIÇÃO 
SILVA, matrícula n.º 3236/0, gratificação de 50% (cinquenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de março do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 126/2006

Conceder a servidora WANDERLUB LACERDA DE 
SOUZA, matrícula n.º 2106/7, gratificação de 50% (cinquenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de março do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 127/2006

I  -  Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Desenvolvimento  Rural  –  C.M.D.R.,  para  o  período  de 
Janeiro  de  2006  à  Dezembro  de  2006,  os  componentes 
relacionados a seguir, com base no Art. 17 e parágrafos da Lei 
nº 1.111, de 24 de março de 1997.

1 –  Secretaria   Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca;

Manoel Ricardo Alves de Paulo(Titular)
Webster dos Santos Barcellos (Suplente)

2 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento;;

Cesar de Alencar José Oscar (Titular)
Valdenir Ramos (Suplente)

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Marly Oliveira Carvalho da Fonseca (Titular)
Ezequiel Moraes dos Santos  (Suplente)

4 – EMATER-RIO (Silva Jardim);

Wilson Luiz Nicodemos (Titular)
Luiz Alberto Castro da Motta (Suplente)

5 – Associação Mico-Leão-Dourado;

Denise Marçal Rambaldi (Titular)
Maria Inês da Silva Bento (Suplente)

6 – Sindicato Rural de Silva Jardim;

Amaro Viana (Titular)
Márcio Canellas Carvalho   (Suplente)

7 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jardim;

Denice Ferreira de Souza Martins (Titular)
Nicanor Prezídio Brandt  (Suplente)

8 – Associação dos Produtores Rurais de Cesário Alvim;

Nélio Pereira da Silva  (Titular)
Susana Peralta Val  (Suplente)

9 – Associação Unidos Venceremos dos Pequenos 
Agricultores Assentados de Cambucaes;

Severino José Galdino  (Titular)
Arlete Fernandes da Cunha  (Suplente)

10  –  Associação  dos  Pequenos  Produtores  Rurais  e 
Amigo do Assentamento Sebastião Lan

Benedito Pereira Azeredo (Titular)
Percílio André da Silva (Suplente)

11 – Banco do Brasil S/A

Marcos Antônio Antunes Machado (Titular)
Marcus Ferreira da Silva (Suplente)

12 – Associação de Pescadores da Lagoa de Juturnaíba;

Jurema Maria da Conceição (Titular)
Francisco José de Souza Damasceno (Suplente)

13 – Associação União da Conquista.

Paulo Gregório do Nascimento (Titular)
Antônio de Oliveira Gil (Suplente)

II – Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 1º de 
janeiro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  13 de  março de 2006.

 PORTARIA Nº 128/2006

Conceder  ao  servidor  AMILTON  BORGES  DE 
OLIVEIRA, matrícula  n.º  2.537/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,   nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 129/2006

Conceder  a  servidora  MÁRCIA  CLÁUDIA  DE 
SOUZA ALMEIDA SILVA, Professor Docente II, matrícula 
n.º 2085/0, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração,  a partir  de 09 de março do corrente ano, nos 
termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro 
de 1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo 
nº 0832/06 de 07/03/06.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2006.

PORTARIA Nº 130/2006

Conceder  a  servidora  VILMA  SODRÉ  MELO, 
matrícula n.º 810/9, gratificação de 40% (quarenta por cento), 
sobre o vencimento base, a Gratificação de Representação de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de 
abril de 2005, a contar de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 131/2006

Conceder  a  servidora  VERA  LÚCIA  DA  COSTA 
BRITO GARCIA, matrícula n.º 1.130/4, gratificação de 40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 132/2006

Conceder  a  servidora  ROSIMAR  CUNHA  DE 
MENDONÇA, matrícula  n.º  1.130/4,  gratificação  de  30% 
(trinta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 133/2006

Conceder  a  servidora  CLÁUDIA  SUELY 
PINHEIRO  CLER  NUNES, matrícula  n.º  834/6, 
gratificação  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento  base,  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 
de abril de 2005, a contar de 01 de fevereiro do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 134/2006

Conceder  ao  servidor  RONALDO  DE  CASTRO 
SILVA, matrícula n.º 1.867/8, gratificação de 40% (quarenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.
 

PORTARIA Nº 135/2006

Conceder  ao  servidor  ANTONIO  AUGUSTO 
GOMES KORT KAMP, matrícula n.º 2.361/2, gratificação 
de 50% (cinquenta por cento),  sobre o vencimento base, a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 136/2006

Conceder  ao  servidor  SERGIO  EDUARDO  DE 
SOUZA matrícula  n.º  3.065/1,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

PORTARIA Nº 137/2006

Conceder a servidora SARA PEREIRA DE SOUZA 
DUTRA, matrícula  n.º  2.386/8,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete,  nos termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 138/2006

Conceder a servidora  ELIS REGINA DO COUTO 
LEITÃO BATISTA,  matrícula  n.º  701/3,  gratificação  de 
50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 139/2006

Conceder a servidora  SANDRA REGINA ROCHA 
DA  SILVA,  matrícula  n.º  716/1,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 140/2006

Conceder  ao  servidor  ADELAIR  BASTOS  DAS 
CHAGAS,  matrícula  n.º  689/0,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.
 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 141/2006

Conceder  a  servidora  TEREZA  CRISTINA 
ABRAHÃO  FERNANDES,  matrícula  n.º  2.046/0, 
gratificação  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, a Gratificação de Produtividade, nos termos 
da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar 
de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 142/2006

Conceder  a  servidora  LUCIANA  PEREIRA  DE 
ARAÚJO,  matrícula  n.º  3.155/0,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 143/2006

Conceder  ao  servidor  INÁCIO GOMES CAMPOS 
DE  ARAÚJO, matrícula  n.º  383/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

PORTARIA Nº 144/2006
Conceder  ao  servidor JOÃO  RODRIGUES 

SANTANA,  matrícula  1.045/6,  Gratificação  de 
Produtividade,  e  ainda  Gratificação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta  por  cento)  cada  uma,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38 de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de 
fevereiro de 2006. 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 145/2006

Conceder ao servidor GELSON PEREIRA DA LUZ, 
matrícula  n.º  1.043/0,  gratificação  de  50%  (cinquenta  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Produtividade, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 
de abril de 2005, a contar de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

PORTARIA Nº 146/2006

Conceder  a  servidora  RENATA  MACHADO 
RIBEIRO, matrícula  n.º  948/2,  gratificação  de  50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, nos termos da Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 

PORTARIA Nº 147/2006

I-  Designar,  a  partir  desta  data,  os  servidores 
MÁRIO  JORGE  COSTA  REBELLO  DA  SILVA, 
Engenheiro  Civil,  matrícula  nº  2.938/6,  ROGÉRIO 
LANZANI, Fiscal de Tributos, matrícula 279/8 e EDSON 
SOUZA  BARBOSA,  Agente  Administrativo,  matrícula 
544/4, para, sob a presidência do primeiro e como membros 
os  demais,  constituírem Comissão  de  Avaliação  de  Bens 
Imóveis a serem adquiridos, expropriados ou locados por 
esta Prefeitura.

II-  Esta  Portaria  surtirá  seus  efeitos  até  31  de 
dezembro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  07  de março de 2006.

 PORTARIA Nº 148/2006

Conceder  a  servidora   ROSINETE   VIVIANI, 
Matrícula  Nº  2.931/9,  gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento 
base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril 
de 2005, a contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 149/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ALESSANDRO  NEVES  PIETRAFESSA 
NASCIMENTO,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de 
Diretor da Divisão de Sinalização, símbolo DAS-103-3 da 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 150/2006

Conceder ao servidor  LILIAN ALVARENGA DA 
SILVA  SENA,   Matrícula  Nº  1.426/5,  gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinquenta por  cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º  38,  de 14 de abril  de 2005,  a  contar  de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 151/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
LORENA MELLO ESPÍNDOLA,  para  exercer  o  Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
SEMHTPS, tornando sem efeito a Portaria nº 314/2005 que 
a  havia  Nomeado  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de 
Assistente 02, DAS-108-6; 

Nomear,  a partir  de 01 de Março  do  corrente ano, 
BRUNA DA SILVA GERVÁSIO MORAES para exercer 
o Cargo de Assistente 01, DAS-107-5, na SEMAAP

Nomear,  a partir  de 01 de Março  do  corrente ano, 
ELDA  CALDEIRA  TINOCO  para  exercer  o  Cargo  de 
Assistente 2, DAS-108-6, na SEMAAP. 

 Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

PORTARIA Nº 152/2006

Conceder nos termos da Lei Complementar de 14 de 
abril de 2005 aos  Servidores:

ELDA  CALDEIRA  TINOCO,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento) 
sobre o vencimento base a contar de 01 de março do corrente 
ano;

JOSIMAR  ZÓZIMO  DA  SILVA,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento) 
sobre o vencimento base a contar de 01 de março do corrente 
ano;

MARCOS  A.  DA  C.  CARDOSO,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento base a contar de 10 de março do corrente ano;

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

PORTARIA Nº 153/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
PAULO  JORGE  DA  SILVA  BRAGA  JUNIOR,  para 
exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente   01,  símbolo 
DAS-107-5, na SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 154/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
IVO FERREIRA DA ROCHA,  para  exercer  o  cargo  em 
comissão de Diretor da Divisão de Agropecuária e Fomento à 
Produção, símbolo DAS-103-3 da SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

PORTARIA Nº 155/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
GRACIL ARAUJO QUINTANILHA, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 156/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ADRIANO  OLIVEIRA  DOS  SANTOS,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na 
SEMAAP, e conceder-lhe Gratificação de Representação de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento) sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar de 14 de abril de 2005.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 157/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
EVANDRO  NEVES  PIETRAFESSA  NASCIMENTO, 
para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretário 
Municipal  de  Governo,  símbolo  DAS-102-2,  na  SEMG,  e 
conceder-lhe Gratificação  de Representação  de  Gabinete  de 
50%  (cinqüenta  por  cento)  sobre  o  vencimento  base,  nos 
termos da Lei Complementar de 14 de abril de 2005.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.
 

PORTARIA Nº 158/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ANDREA  FERREIRA  GUIMARÃES,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente  01, símbolo DAS-107-5, 
na  SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 159/2006

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
RENATA MENDONÇA XAVIER,  para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 160/2006

Exonerar,  MARIA  MARTINS  DA  COSTA 
FONSECA, matrícula n.º 3146/1 do cargo em comissão de 
Auxiliar, símbolo DAS-108-5, hoje denominado Assistente 
02, símbolo DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar 
n.º 40/05, a partir do dia 31 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2006.

 PORTARIA Nº 161/2006

Rescindir  a  pedido  o  Contrato  de  Locação  de 
Serviços  n.º  489/05  de  WANTUIL  FERREIRA  DE 
SOUZA JUNIOR, Médico, mat. 3309/0, a partir de 01 de 
março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo n.º 0450/06 FMS de 24/03/06.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2006.

PORTARIA Nº 162/2006

Nomear, a partir do dia 01 de abril do corrente ano, 
ANA CARLA DA SILVA LEITE LEMOS, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente - 2, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  - 
SEMSA. 

Nomear, a partir do dia 01 de abril do corrente ano, 
ANDRÉA CHRISTINA SODRÉ LEITE,  para exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 2, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Nomear  MARIA  CATARINA  DA  SILVA 
AZEVEDO para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
Professor Docente I - Geografia, Classe B, Nível 1, junto à 
SEMEC/CT,  que  se  acha  vago,  tendo  em  vista  sua 
habilitação em Concurso Público, com efeito a partir de 03 
de abril do corrente ano.

Nomear  MARIA  JOSÉ  NASCIMENTO  DA 
CONCEIÇÃO, para cumprir estágio probatório no cargo de 
Servente, Referência 01, Classe A, junto à SEMEC/CT, que 
se acha vago, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público, com efeito a partir de 28 de abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA DE FÉRIAS  Nº  163/2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

10/04/06 29/04/06 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MECÂNICO 2005 0166/06 fms
17/04/06 06/05/06 ADEMAR DA SILVA BRAGA 3136/4 ASSISTENTE 01 2005 0658/06
10/04/06 29/04/06 ADENILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA 328/0 MOTORISTA 2005 0157/06 fms
10/04/06 29/04/06 ADRIANA DUTRA TAVARES 906/7 MOTORISTA 2004 0125/06 FMS
12/04/06 01/05/06 ALCY DA SILVA SOARES JUNIOR 2644/1 ASSISTENTE 01 2005 0441/06
04/04/06 23/04/06 ALEX BRAGA DE SIQUEIRA 3152/6 ASSISTENTE 02 2006 0377/06
17/04/06 06/05/06 ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES 2232/2 DIGITADOR 2006 0600/06
17/04/06 06/05/06 ANÍSIO GOMES 145/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0661/06
01/04/06 20/04/06 ANTONIO C. S. R. S. DE OLIVEIRA 1299/8 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0103/06 fms
01/04/06 20/04/06 ANTONIO C. S. R. S. DE OLIVEIRA 471/5 MÉDICO PLANTONISTA 2002 0104/06 fms
10/04/06 29/04/06 ANTONIO PEREIRA GOMES NETO 522/3 ELETRECISTA 2005 0492/06
10/04/06 29/04/06 ARINO COUTINHO LACERDA 1432/0 TÉC. LABORATORIO 2006 0211/06 fms
03/04/06 02/05/06 ATALICIO DUTRA MACHADO 298/4 TRAB. BRAÇAL 2005 0988/06
24/04/06 23/05/06 AZENIL INACIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2004 0942/06
03/04/06 02/05/06 BRUNO ROLLEMBERG PEREIRA 2844/4 ENFERMEIRO 2005 0358/06 fms
03/04/06 22/04/06 CARLOS ALBERTO DE ABREU 1779/5 ASSISTENTE 01 2005 0421/06
10/04/06 29/04/06 CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 1489/3 ASSISTENTE 01 2005 0004/06fms
03/04/06 02/05/06 CARLOS ROBERTO DE FARIAS 797/8 TÉC. RADIOLOGIA 2005 0293/06 fms
03/04/06 02/05/06 CASIMIRO FRANCISCO DE ALMEIDA 2.381/7 ASSISTENTE 02 2005 0944/06
22/04/06 11/05/06 CÁTIA CRISTINA S. DA SILVA REPOLHO 712/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 0012/06
17/04/06 06/05/06 CLEBER FONSECA REIS JÚNIOR 1003/0 MOTORISTA 2006 0144/06
03/04/06 02/05/06 CLEUZA CONCEIÇÃO M. DUARTE 1064/06 SERVENTE 2006 1064/06
10/04/06 29/04/06 DALMIR CAMPOS DE MOURA 2436/8 ASSISTENTE 01 2005 0198/06fms
17/04/06 16/05/06 DURVALINO PEREIRA DOS SANTOS 1936/4 TRAB. BRAÇAL 2005 2016/06
06/04/06 25/04/06 ECIO DA SILVA CAMPOS 175/9 ASSESSOR 2005 0474/06
04/04/06 23/04/06 EDSON SOUZA BARBOSA 544/4 AG. ADMINISTRATIVO 2005 0444/06
01/04/06 30/04/06 ELISÂNGELA GONÇALVES DE SOUZA 3250/6 ASSISTENTE 02 2006 0667/06
20/04/06 09/05/06 ELIZANA DE O. SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2005 0256/06fms
10/04/06 29/04/06 ERNESTINA DA SILVA DEFENSOR 2059/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 2006 0070/06
21/04/06 20/05/06 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TÉC. RADIOLOGIA 2º SEM DE 2005 0338/06 fms
10/04/06 09/05/06 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2005 0877/06
10/04/06 29/04/06 FLAVIA CURI NETO 3.117/8 SUBSECRETARIA 2005 0442/06
20/04/06 09/05/06 GILVANETE TOLEDO DUTRA 3171/2 ASSISTENTE 02 2006 0302/06 fms
10/04/06 29/04/06 IDIMAR NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 1526/1 ASSISTENTE 01 2005 0154/06fms
10/04/06 29/04/06 INACIO GOMES CAMPOS DE ARAUJO 383/2 DIRETOR DAS 103-3 2006 0230/06 FMS
10/04/06 29/04/06 JAILAN GRIJÓ GONÇALVES 662/9 SERVENTE 2005 0075/06
03/04/06 22/04/06 JALMIR PEREIRA DA COSTA 542/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 0300/06
01/04/06 20/04/06 JANAINA DO CARMO CAMILO 2853/3 ENFERMEIRA 2005 0451/06
10/04/06 29/04/06 JESIANE MARINS CARDOSO DE MELO 3143/7 DIRETOR DAS 103-3 2006 0213/06fms
10/04/06 29/04/06 JOÃO RODRIGUES SANTANA 1045/6 TÉC. LABORATORIO 2005 0272/06 fms
17/04/06 06/05/06 JORGE ALVES DOS SANTOS 2350/7 SEC. DE EDUCAÇÃO 2005 0569/06
01/04/06 20/04/06 JOSÉ DÁCIO DA SILVA RAMOS 346/8 MOTORISTA 2004 0123/06
30/04/06 19/05/06 JOSÉ FERNANDES DA SILVA 2338/8 ASSISTENTE 01 2005 0294/06 fms
10/04/06 29/04/06 JOVELINO LEITE DO NASCIMENTO 2438/4 ASSISTENTE 01 2005 0491/06
03/04/06 02/05/06 JUAREZ FONSECA DA SILVA 2519/4 ASSISTENTE 02 2005 0867/06
09/04/06 28/04/06 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2004 0539/06
10/04/06 29/04/06 JUPIRA ROSALINA DA C. BASTOS 799/4 SERVENTE 2005 0185/06 fms
17/04/06 06/05/06 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MÁQUINAS 2005 0659/06
10/04/06 29/04/06 MARIA CRISTINA O. E. SANTO 2859/2 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2005 0199/06fms
01/04/06 30/04/06 MARIA DAS DORES GOMES 1160/6 SERVENTE 2005 0286/06fms
10/04/06 29/04/06 MARIA JOSÉ DA SILVA SETUBAL 2932/7 ASSISTENTE 01 2005 0156/06 fms
03/04/06 02/05/06 MARIA NAZARE TORRES V. COSTA 1756/6 PROFESSOR DOCENTE II 2006 1044/06
10/04/06 29/04/06 MARLENO ANTUNES D. DA MOTTA 1067/7 GUARDA MUNICIPAL 2006 0414/06
20/04/06 09/05/06 MATHEUS RODRIGUES DA COSTA NETO 2229/2 DIGITADOR 2005 0273/06 fms
01/04/06 20/04/06 MIGUEL DE  AZEVEDO TAVARES 402/2 PEDREIRO 2006 0076/06 fms
01/04/06 30/04/06 NAZARÉ BRAGANÇA DA S. GOMES 1014/6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2006 0411/06 fms
10/04/06 29/04/06 NÉLIA IGNÁCIO DE MELLO DE OLIVEIRA 635/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2005 0544/06
01/04/06 20/04/06 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 2005 0188/06
15/04/06 04/05/06 NEUZA DO NASCIMENTO S. MARTINS 153/8 SERVENTE 2005 003/06
10/04/06 29/04/06 NILZA MIRANDA DA SILVA 457/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2005 0155/06fms
10/04/06 29/04/06 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACÊUTICA 2005 0105/06fms
09/04/06 28/04/06 ORLANDO CORRÊA XAVIER 565/7 DIGITADOR 2006 0527/06
02/04/06 01/05/06 OSCAR BELMIRO DE SOUZA 787/0 MOTORISTA 2006 0987/06
03/04/06 02/05/06 PAULO ROBERTO DE JESUS 520/7 AG ADMINISTRATIVO 2006 0339 fms
01/04/06 30/04/06 ROSE MARY CARVALHO  SANTOS 2871/1 TÉC. LABORATORIO 2006 0191/06
10/04/06 29/04/06 ROSINA RODRIGUES HERDY 747/1 SERVENTE 2006 0074/06fms
03/04/06 22/04/06 ROSINETE VIVIANI 2931/9 ASSISTENTE 01 2005 0377/06
10/04/06 29/04/06 RUI COSTA CAVALCANTE 646/7 ASSESSOR 2006 0543/06
10/04/06 09/05/06 SAMUEL DIAS DE MELLO 1412/5 MECÃNICO 2004 2001/06
01/04/06 30/04/06 SHIRLEI MANCINI RAMOS DOS SANTOS 962/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 0182/06 fms
10/04/06 29/04/06 SILVANA TALARIDA 261/5 AG.ADMINISTRATIVO 2006 0212/06
16/04/06 05/05/06 VALDECIR BARBOZA 180/5 TRABALHADOR BRAÇAL 2003 0588/06
18/04/06 07/05/06 VALDECIR BARBOZA 180/5 TRABALHADOR BRAÇAL 2003 588/06
03/04/06 22/04/06 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 2004 0419/06
17/04/06 06/05/06 VALDENI DA SILVA FILHO 1176/2 ELETRICISTA 2003 0660/06
24/04/06 13/05/06 VALDENIR RAMOS 535/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 0701/06
03/04/06 02/05/06 VALDINÉIA SILVA DA CONCEIÇÃO 2533/0 ASSISTENTE 02 2005 0851/06
10/04/06 29/04/06 VALÉRIA DE SOUZA F. MONTEIRO 2676/0 ASSISTENTE 01 2005 0165/06fms
10/04/06 29/04/06 VALQUIRIA FERREIRA RAMOS 2443/0 ASSISTENTE 01 2005 0135/06fms
25/04/06 24/05/06 VITOR FABIANO TEIXEIRA DOS ANJOS 778/1 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0473/06
07/04/06 06/05/06 WALDEMAR TELES 1022/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2004 0265/06
10/04/06 29/04/06 WALTER CORREA DAS FLORES 2375/2 ASSESSOR 2005 0186/06 fms
03/04/06 22/04/06 WANDER MORAES DOS SANTOS 1582/2 DIRETOR DAS 103-3 2005 0443/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

INÍCIO 15/07/06 CACILDA FIGUEIREDO DE A. BORGES 1796/5 SERVENTE 01/06/98 à 31/05/03 0818/06
17/04/06 29/06/06 CARLOS ALBERTO JESUS REGE 2048/6 MOTORISTA 19/01/98 À 18/01/03 0884/06
01/04/06 06/07/06 DIANA GONÇALVES FONSECA 2041/9 FISIOTERAPEUTA 05/01/98 à 04/01/03 0352/06 fms
08/04/06 01/07/06 ELENICE DIAS DE ARAÚJO PINHEIRO 920/2 PROFESSOR DOCENTE II 11/04/94 à 10/04/99 0890/06
03/04/06 15/07/06 GUIOMAR DE O. QUINTANILHA 1187/8 SERVENTE 01/06/98 à 31/05/03 2097/06
17/04/06 18/07/06 GUIOMAR GARCIA DA SILVA 1564/4 SERVENTE 24/06/98 à 23/06/03 0866/06
20/04/06 01/07/06 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733/1 ATEND. CONS. DENTÁRIO 01/01/98 à 31/12/03 0444/06fms
03/04/06 08/07/06 MARCIA FERREIRA DA S. PIRES 811/7 PROFESSOR DOCENTE II 21/02/97 à 20/02/02 1062/06
10/04/06 29/06/06 MÁRCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIRURGIÃO DENTISTA 12/01/98 à 11/01/03 0029/06 fms
01/04/06 29/06/06 MARIA GERALDA DE SOUZA 394/8 SERVENTE 01/10/95 à 30/10/85 0396/06
01/04/06 29/06/06 RAIMUNDO JOSÉ SANTANA 205/4 MOTORISTA 01/03/98 à 28/02/03 0255/06 fms

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de março de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57
Telefone  (22) 2668-1118 –  e-mail: pmsj@silvajardim.rj.gov.br

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 
99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 16/2006

Constituir  uma  Comissão  para  receber  os 
equipamentos   relativo  à  Tomada  de  Preços  nº  02/06 
homologada  e  empenhada  em  30/03/06  composta  dos 
seguintes  servidores:  Maria  Inês  Antunes  de  Magalhães, 
Assessora - mat. 2045/1, Inacio Gomes Campos de Araújo 
– Diretor Div. Rec. Humanos - mat. 383/2 e Claudio Lopes 
Simplício  –  Diretor  Técnico  mat   2705/7,  devendo  estes 
servidores,  solicitar  assessoria  da  Empresa  Rio  Med 
Equipamentos Biomédicos Ltdª.        

Silva Jardim, 31 de Março de 2006.

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1
  

Qtde Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Antonio Marcos Monteiro Fagundes 173 Agente Sanitário 01-Mar-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002-339004-SEMSA
2 Cristiane Ferreira tinoco 172 Recreador 01-Mar-06 31-Dez-06 CURUMIM R$ 309,00 11010824400162021002-319004-SEMTHPS
3 Edson Soares de Oliveira 323 Agente Sanitário 01-Mar-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002-339004-SEMSA
4 Beatriz Santiago da Rosa 247 Servente 02-Mar-06 30-Jun-06 Educação R$ 265,01 06021236100032014000319004-SEMEC
5 Carla Macedo Antonio 249 Servente 02-Mar-06 30-Jun-06 Educação R$ 265,01 06021236100032014000319004-SEMEC
6 Priscila Paulo da Silva 289 Servente 02-Mar-06 30-Jun-06 Educação R$ 265,01 06021236100032014000319004-SEMEC
7 Érika Carla dos Santos Ferreira 194 Professor Docente II 29-Mar-06 30-Jun-06 Educação R$ 488,18 06021236100032014000319004-SEMEC

                                                      EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE MARÇO DE 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do 
Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado  pela  Assessoria  de  Comunicação Social  
da  Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo  
Nascimento (Assessor de Comunicação Social), Écio 
Campos  (Coordenador),  Alexandre  Nóbrega 
(Designer Gráfico).



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                          BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  Março / 2006


